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Rita Durão
 nacionalidade portuguesa |  altura 1.66cm  



Formação

Idiomas

Português | Inglês | Francês 

Curso Formador | Local

2015-17

 2007
2006
2004
1997
1995
1992

Mestrado em Educação Artística, Ramo de
Teatro 
Certificado de Competência Pedagógica
Técnica Meisner 
Seminário de Encenação e nova Dramaturgia
Frequência do Actor’s Centre London
Licenciatura em Teatro, Ramo de Atores
Curso Anual de Interpretação

Escola Superior de Educação de Lisboa 

Escola de Formação Talentus, Coimbra 
Impulse Company, Londres 
Culturgest - Artistas Unidos / Plaines Plough, Lisboa 
Centro de Formação de Actores Profissionais, Londres 
Escola Superior de Teatro e Cinema 
Carlos Pessoa | Câmara Municipal de Oeiras

ERRO 404
Lua de Mel
Glória
Até Que a Vida Nos Separe
Espelho d’Água
A Única Mulher
O Beijo do Escorpião
Maternidade
Liberdade 21
Laços De Sague
Conta-me Como Foi
Cidade Despida
O Dez
Night Shop
Almeida Garrett
Cruzamentos
Não Se Pode Pensar Em Tudo
Mistérios de Lisboa
Riscos

Carlota 
Assistente Social 
Nazaré 
Marta 
Odete 
Mãe de Hugo 
– 
Tia de Adriana 
Patrícia 
– 
Eugénia 
Paula 
Ana 
Rita 
Luisa Midosi 
Paula 
– 
Isabelinha 
–

Título Personagem Produção | Canal

Santa Rita Filmes | RTP 
SP Televisão | SIC 
SPi | Netflix
Coyote Vadio | RTP e Netflix
SP Televisão | SIC 
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
SP Televisão | RTP 
SP Televisão | RTP 
SP Televisão e Rede Globo | SIC 
SP Televisão | RTP 
SP Televisão | RTP 
RTP 
Utopia Filmes | RTP 
RTP 
RTP 
– 
RTP 
FIT | RTP

2024
2022
2021
2021
2017
2016
2014
2013
2008-12
2011
2010-11
2010
2010
2006
2000
2000
1999
1997
1997

Televisão

Playback
Portugueses
Amanhã Já Não Chove
A Moeda-Viva
Mãos no Fogo, Curta-metragem 
Âncora, Curta.metragem
O Teu Rosto Será o Último
O trio em mi bemol
Boa Noite, Curta-metragem 
A Portuguesa
Correspondências
Pedro, Curta-metragem 
Em Segunda Mão
A Vingança de Uma Mulher
Demain?
E o Tempo Passa

Cinerama

A Colecção Invisível
Cabra Cega, Curta-metragem 
Daqui P’ra Frente
A Conquista de Faro, Curta-metragem 
O Estratagema do Amor
André Valente
Daqui p’ra Alegria
Quaresma

Ofélia Paião
Anocas
Maria 
– 
Lou 
Helena 
Paula 
Adélia 
Rosário
Escrava Moura 
– 
Mãe 
Laura Castro Lima 
Duchess 
Convidada 
Paula / Júlia 

– 

-
-
Açucena 
Zara 
Augustine 
Mãe 
Antónia 
Lúcia

Título Personagem Realização | Produção

Sérgio Graciano | Caos Calmo
Vicente Alves do Ó | Ukbar Filmes
Bernardo Lopes | Omaja Filmes 
Pedro Paiva | Água Pé 
Margarida Gil | Ar de Filmes 
Helder Faria | Fado Filmes 
Luís Filipe Rocha | Ukbar Filmes 
Rita Azevedo Gomes | Basilico 
Filmes e Gong Producciones 
Catarina Ruivo | Trabalhos de Casa 
Rita Azevedo Gomes | Basilico Filmes 
Rita Azevedo Gomes | C.R.I.M. 
Marco Leão e André Santos | Blackmaria 
Catarina Ruivo | David & Golias 
Rita Azevedo Gomes | CRIM 
Christine Laurent | MACT Productions e 
O Som e a Fúria
Alberto Seixas Santos | Take 2000 e 
José Mazeda 
Inês Oliveira | Clap Filmes 
Rita Azevedo Gomes 
João Constâncio 
Catarina Ruivo | Clap Filmes 
Rita Azevedo Gomes | Suma Filmes 
Ricardo Aibéo | Filmes do Tejo 
Catarina Ruivo | Paulo Branco 
Jeanne Waltz | C.R.I.M 
José Álvaro Morais | Paulo Branco

2026
2025
2024
2024
2024
2023
2023
2022
2021
2018
2016
2016
2012
2012
2011 
2011

2010

2009
2008
2007
2005
2004
2004
2004
2003

Cinema
(desde 2003)


