

hit_



Rita Durão

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.66cm**

olhos **castanhos** | cabelo **castanho**

Formação

	Curso	Formador Local
2015-17	Mestrado em Educação Artística, Ramo de Teatro	Escola Superior de Educação de Lisboa
2007	Certificado de Competência Pedagógica	Escola de Formação Talentus, Coimbra
2006	Técnica Meisner	Impulse Company, Londres
2004	Seminário de Encenação e nova Dramaturgia	Culturst - Artistas Unidos / Plaines Plough, Lisboa
1997	Frequência do Actor's Centre London	Centro de Formação de Actores Profissionais, Londres
1995	Licenciatura em Teatro, Ramo de Atores	Escola Superior de Teatro e Cinema
1992	Curso Anual de Interpretação	Carlos Pessoa Câmara Municipal de Oeiras

Televisão

	Título	Personagem	Produção Canal
2024	ERRO 404	Carlota	Santa Rita Filmes RTP
2022	Lua de Mel	Assistente Social	SP Televisão SIC
2021	Glória	Nazaré	SPi Netflix
2021	Até Que a Vida Nos Separe	Marta	Coyote Vadio RTP e Netflix
2017	Espelho d'Água	Odete	SP Televisão SIC
2016	A Única Mulher	Mãe de Hugo	Plural Entertainment TVI
2014	O Beijo do Escorpião	—	Plural Entertainment TVI
2013	Maternidade	Tia de Adriana	SP Televisão RTP
2008-12	Liberdade 21	Patrícia	SP Televisão RTP
2011	Laços De Sague	—	SP Televisão e Rede Globo SIC
2010-11	Conta-me Como Foi	Eugénia	SP Televisão RTP
2010	Cidade Despida	Paula	SP Televisão RTP
2010	O Dez	Ana	RTP
2006	Night Shop	Rita	Utopia Filmes RTP
2000	Almeida Garrett	Luisa Midosi	RTP
2000	Cruzamentos	Paula	RTP
1999	Não Se Pode Pensar Em Tudo	—	—
1997	Mistérios de Lisboa	Isabelinha	RTP
1997	Riscos	—	FIT RTP

Cinema (desde 2003)

	Título	Personagem	Realização Produção
2026	Playback	Ofélia Paião	Sérgio Graciano Caos Calmo
2025	Portugueses	Anocas	Vicente Alves do Ó Uobar Filmes
2024	Amanhã Já Não Chove	Maria	Bernardo Lopes Omaja Filmes
2024	A Moeda-Viva	—	Pedro Paiva Água Pé
2024	Mãos no Fogo, Curta-metragem	Lou	Margarida Gil Ar de Filmes
2023	Âncora, Curta-metragem	Helena	Helder Faria Fado Filmes
2023	O Teu Rosto Será o Último	Paula	Luís Filipe Rocha Uobar Filmes
2022	O trio em mi bemol	Adélia	Rita Azevedo Gomes Basilico
2021	Boa Noite, Curta-metragem	Rosário	Filmes e Gong Producciones
2018	A Portuguesa	Escrava Moura	Catarina Ruivo Trabalhos de Casa
2016	Correspondências	—	Rita Azevedo Gomes Basilico Filmes
2016	Pedro, Curta-metragem	Mãe	Rita Azevedo Gomes C.R.I.M.
2012	Em Segunda Mão	Laura Castro Lima	Marco Leão e André Santos Blackmaria
2012	A Vingança de Uma Mulher	Duchess	Catarina Ruivo David & Golias
2011	Demain?	Convidada	Rita Azevedo Gomes CRIM
2011	E o Tempo Passa	Paula / Júlia	Christine Laurent MACT Productions e O Som e a Fúria
2010	Cinerama	—	Alberto Seixas Santos Take 2000 e José Mazeda
2009	A Colecção Invisível	—	Inês Oliveira Clap Filmes
2008	Cabra Cega, Curta-metragem	—	Rita Azevedo Gomes
2007	Daqui P'ra Frente	Açucena	João Constâncio
2005	A Conquista de Faro, Curta-metragem	Zara	Catarina Ruivo Clap Filmes
2004	O Estratagema do Amor	Augustine	Rita Azevedo Gomes Suma Filmes
2004	André Valente	Mãe	Ricardo Aibéo Filmes do Tejo
2004	Daqui p'ra Alegria	Antónia	Catarina Ruivo Paulo Branco
2003	Quaresma	Lúcia	Jeanne Waltz C.R.I.M
			José Álvaro Morais Paulo Branco

Idiomas

Português | Inglês | Francês